
HELP 
34 

Wochenzeitung mit Informationen und Nachrichten für die Stadt Kahla und Umgebung 
- Amtsblatt der Stadt Kahla - 

Jahrgang 7 Freitag, den 29. März 1996 Nummer 7 

ICHS A SPUR 

Gleich zwei wirtschaftlich wichtige Ereignisse 
am 29. März 1996 in Kahla: 

Das Wohn- und Geschäftshaus des Kahlaer Facharztes für Orthopädie, Dr. Wolf- 
gang Schmidl, in der Bahnhofstraße hat Richtfest. Betriebseröffnung dagegen gibt 
es gleich für zwei neue Kahlaer Firmen auf dem Gewerbegebiet. Die Ofen-, Ka- 
min- und Fliesenbau GmbH und die Firma SFS Naturstein beginnen mit ihrer Pro- 
duktion bzw. Dienstleistung. Während in der letzteren Firma die Produktion vor- 
herrscht, gibt es im Gebäude der Ofen-, Kamin- und Fliesenbau GmbH modern 
eingerichtete Ausstellungsräume, in denen Kamine, Fliesen und Zubehör präsen- 
tiert wird. Auch eine kleine Gaststätte lädt zum Verweilen ein, in der man natürlich 
am Kamin sitzen kann. 



Kahla - 24 - Nr. 7/96 

Sie sind herzlich eingeladen z zur 

OkF NEUERÖFFNUNG 
Kahla, Im Camisch ofen. kamin - Hiesenbau 

Das Mehr _ Gewerbegebiet Kahla Nord | 
an Gemütlichkeit 2 

Ofen: Kamm und Samstag, den 30. März 96, 10.° Uhr 
Fliesenbau Jena GmbH 10.®° Uhr „Winzerlaer Musikanten“ 

14.” Uhr Männerchor Winzerla von 1810 e.V. 

15.® Uhr Tanztheater Jena e.V. und Kinderanimation 

Sonntag, den 31. März 96 
ab 10.” Uhr Musikalischer Frühschoppen 

Rost br ennt 
Ganztägig Fliesen- 
und Kaminverkauf 

nur am Samstag ) 

Fliesen ...... m? ab 8,= DM |\- 
* Beratung vor Ort am Funktionsmodell * 
* Außerhalb der gesetzlichen Ladenöffnungszeiten keine Beratung und kein Verkauf. 

und laden Sie herzlich AP 
am Erößllnungswochenende a 

in unsere Ausstellung und en 

Im Camisch 28 

07768 Kahla 
Telefon: (036424) 88222 * Telefax: (036424) 88288 

Kommen Sie mit Ihrer Familie und feiern Sie mit uns! 



Kahla 23 Nr. 7/96 

Handwerker und Fachgeschäfte 
wünschen Frohe Ostern 

Ostern 
wünscht 

allen Kunden 

Radio Kaiser 
Bahnhofstraße 16 

07768 Kahla/Thür. 
Telefon/Fax: 

(036424) 22045 

EA ES AT SU 

ag, den 1.4.96 a Mont 

9.00 bis 18.00 Uhr _ 
Schnäppchen & 

preiswerte Angebote 
für jedermann 

fl al A 

erholsames Osterfest! NS 

N Kahla - Bahnhofstraße 2 ° & 22084 
Für Sie geöffnet: 

Montag - Freitag 9.00 -. 18.00 Uhr 
Samstag 9.00 - 12.00 Uhr 



Kahla „;x. Nr. 7/96 

Redaktionsschlußvorverlegung 

Wegen des Feiertages Ostermontag muß der Redaktions- 
schluß für die Ausgabe in Kalenderwoche 15 auf 

Dienstag, 2. April 1996 

vorverlegt werden. Bitte geben Sie spätestens an diesem Tag 
Ihre Texte und Anzeigen in der Annahmestelle ab. 

Die Redaktion 

Öffentliche Bekanntmachung 

Haushaltssatzung 
Haushaltssatzung der Stadt Kahla 

(Saale-Holzland-Kreis) für das Haushaltsjahr 1996 

Auf Grund des 8 55 der Kommunalordnung des Freistaates 
Thüringen -ThürKO- vom 16.08.1993 erläßt die Stadt Kahla fol- 
gende Haushaltssatzung: 

8 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
1996 wird hiermit festgesetzt; 

er schließt im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 

und im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 

ab. 

15.624.800 DM 

4.309.250 DM 

82 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs- 
maßnahmen sind nicht vorgesehen. 

83 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 

84 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Hausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 3.600.000 
DM festgesetzt. 

85 
Nachrichtliches 

1. Die Steuersätze (Hebesätze) für Gemeindesteuern wurden 
am 15.06.1995 in der Satzung über die Hebesätze wie folgt 
festgesetzt: 

1. Grundsteuer 

a) für die land- u. forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 

235 v..H. 

b) für die Grundstücke (B) 320 v. H. 

2. Gewerbesteuer 330 v. H. 

2. Der als Anlage beigefügte Stellenplan ist Bestandteil der 
Haushaltssatzung. 

Ss 6 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 1996 in Kraft. 

Kahla, den 11.03.1996 

Stadt Kahla 

(Siegel) 

Leube 

Bürgermeister 

Vermerk über die amtliche Bekanntmachung der Haus- 
haltssatzung 

gemäß 8& 57 Absatz 3 ThürKO in Verbindung mit 8 11 der 
Hauptsatzung der Stadt Kahla durch Veröffentlichung im Amts- 
blatt der Stadt Kahla in den „Kahlaer Nachrichten“ und durch 
Aushängung im Schaukasten am Rathaus der Stadt Kahla 

Beschlossen mit Beschluß-Nr.: 18/96 am 11.03.1996 

Genehmigt: 20.03.1996 mit Auflagen (Eilentscheidung Bürger- 
meister: Beitrittserklärung) 

Verkündet am: 29.03.1996 in Kahlaer Nachrichten 7/96 

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 1996 wurde vom 
29.03.1996 bis 12.04.1996 durch Aushang im Schaukasten am 
Rathaus und in den Kahlaer Nachrichten bekanntgemacht. 

Gleichzeitig wurde in der Bekanntmachung darauf hingewiesen, 
daß die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des 
ganzen Jahres im Rathaus innerhalb der allgemeinen Ge- 
schäftsstunden zur Einsicht bereitliegt und der Haushaltsplan 
gemäß 8& 57 Absatz 3 KO vom 29.03.1996 bis einschließlich 
29.04.1996 öffentlich ausgelegt wurde. 

Kahla, 25.03.1996 

Stadt Kahla 

Leube 

Bürgermeister 

Ende der öffentlichen Bekanntmachung 

Nachrichten aus dem Rathaus 

Haushaltsplan 1996 

beschlossen und genehmigt 
Am 11. März 1996 hat der Stadtrat Kahla in der 2. Lesung den 
Haushaltsplan und die Haushaltssatzung für 1996 mehrheitlich 
in namentlicher Abstimmung beschlossen. 

Die auf dem Haushaltsplan basierende Haushaltsführung dient 
der weiteren Konsolidierung der städtischen Finanzen und dem 
Abbau der Verschuldung der Stadt Kahla. So wie im Jahr 1995 
wird es auch im Jahr 1996 keine Neuverschuldung der Stadı 
geben. 

Erstmals zeigen die Investitionen auf dem Gewerbegebiet finan- 
zielle Früchte: Es konnte die Gewerbesteuer gegenüber dem 
Vorjahr mehr als verdoppelt in den Haushalt eingeplant werden. 
Aufgrund der hohen Zinslast, die durch die Stadt zu tragen ist, 
mußten weitere Einsparungsmaßnahmen bei den freiwilligen 
Aufgaben in Angriff genommen werden. Die Kommunalaufsicht 
des Landkreises genehmigte den Haushaltsplan unter Aufla- 
gen, diese Einsparungen betreffen. 

Trotzdem konnten im Haushalt 1996 Zuschüsse für folgende 
Einrichtungen eingeplant werden. 

Freibad 91.600,00 DM 

Museum 48.600,00 DM 

Bibliothek 83.500,00 DM 

Archiv 76.830,00 DM 

Jugendeinrichtungen 43.530,00 DM 

Sportstätten 120.720,00 DM 

Kindereinrichtungen 1.066.000,00 DM 

Im Bescheid des Landrates zur Genehmigung der Haushalts- 
satzung und des Haushaltsplanes wurde die ursprüngliche 
Höhe des Kassenkredites von 4 Millionen DM auf 3,6 Millionen 
DM reduziert. 

Gemäß $ 28 ThürGemHV wurde eine Haushaltssperre von 
708.482,00 DM ausgesprochen. 

Brennholzverkauf 

im Frühjahr 1996 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 

das Forstamt Hummelshain bietet gegenwärtig aus Restposten 
Brennholz zu günstigen Preisen an: 

1 und 2 m lang/gerückt am Waldweg: 

Fichte 30,00 DM/rm 

Kiefer 22,00 DM/rm 

Buche 40,00 DM/rm 

Sonst. Laubh. 25,00 DM/rm 

1 und 2 m lang/ungerückt im Bestand: 

jede Holzart Preisabschlag von 15,00 DM/rm 

in Selbstwerbung: 

Fichte 8,00 DM/rm 

Kiefer 5,00 DM/rm 

Buche 10,00 DM/rm 

Sonst. Laubh. 5,00 DM/rm



Kahla 

Anfragen richten Sie bitte an die Revierförstereien; 

Sprechzeit: Dienstag 16.00 - 18.00 Uhr 

Revierförsterei Wolfersdorf, Herr Förster 

in Hummelshain, Nr. 107, Tel. 036424/23941 

Revierförsterei Freienorla, Herr Raabe 

in Hummelshain, Forstamt Tel. 036424/22554 

Revierförsterei Leuchtenburg, Herr Hübel 

in Hummelshain, Forstamt Tel. 036424/22554 

Revierförsterei Dienstädt, Herr Haudeck 

in Bibra, Forsthaus Tel. 036424/24439 

Revierförsterei Reinstädt, Herr Oberländer 

in Reinstädt, Forsthaus Tel. 036422/22327 

Revierförsterei Altenberga, Herr Petersdorf 

in Bibra, Forsthaus Tel. 036424/24539 

Revierförsterei Großbockedra, Herr Knopf 

in Großbockedra Gemeindeverw. Tel. 036428/21605 

Revierförsterei Rothehofsmühle, Herr Pöschmann 

in Oberbodnitz, Nr. 42 Tel. 036424/51377 

Liebold, FAL 

Gedanken in einem alten Haus 

Hier wohnten sie einst mal, Bürger der Stadt Kahla in der ge- 
schäftsträchtigen Margarethenstraße. 

Während in der Nachbarschaft die Familie Metzner ihre selbst 
hergestellten Webwaren feil bot, hatten im Haus Nr. 8 dieser 
Straße u. a. ein Malermeister sein Quartier. Später hatte ein 
Schuhmacher seine Werkstatt und seinen Laden darin. Ein klei- 
nes Schaufenster gab auch nachfolgend einer Vielzahl von ver- 
schiedensten Lädchen Verkaufsfläche. Neben den vielen Kun- 
den, die das Haus frequentierten, lernten die Zimmerchen eine 
große Zahl von Mietern kennen. Besonders sehr kinderreiche 
Familien nannten die Wohnung ihr Zuhause. 

Trotz der strapazierten Nutzung weist das Haus noch heute hi- 
storische Besonderheiten auf. 

Nr. 7/96 

Bohlendecken findet man in mehreren Zimmern. 

V 

Historisch markant auch der schmale Durchgang zum Brücken- 
platz. Diese Pforte schneidet sich wie ein Keil von unten in das 
Wohnensembile. An der Wandgestaltung der Marktpforte kann 
man das Alter dieses Hauses erahnen.



-22- Nr. 7/96 

Handwerker und Fachgeschäfte 

wünschen Frohe Ostern 
Tolle Osterangebote jetzt bei uns! KA Eın 

SS A EN allen Kunden, Freunden 
A und Bekannten 

re Angela Rochelmeyvyer 

Kahla 

Jenaische Straße 13 * Margarethenstraße 13 
Tel. 51890 Tel. 50216 

Mon Kunden ein frohes Osterfest | | Ih Allen Kunden elH (FO. es Österr (es und Daniela Winkler 
; SZESNCONHA 1 /T&A WW ( )N I\/ | We 

f - ss VA 

ren " [| A 
| er a | / + > = 

Tür 4 <£ 

——-— dd nn f 

CHR Kahlaer N 

OO & Wein & Tee Lädle | 

x. 

„Ar ) 

‚x =“. 
11 PIE A CI da 

and 

Freie Fahrt, 

für den Österhasen! 

R.-Breitscheid-Str. 14 ° Kahla * Tel. (036424) 22051 

S X ASIEN SEEN) 

07806 LICHTENAU b. NEUSTADT/O. Fr rohe 
= Ostern An Fu.-Tel.: 0171 / 7284676 

wünscht 

frohe 
Ostern 

wünscht X“ 

AN 
{N NM © 

X \.Z) and 
| Y BE RE Ihr Partner für gutes Sche 4 My ; 

es Aucschönl en CS Augenoptik 

zz Kakoschke 

= Inhaber: Katrin Zangemeister 

Markt 7, 07768 Kahla % (036424) 2 20 36 



Kahla „21 - Nr. 7/96 

Ein fröhliches 
Osterfest 
wünschen wir 

unseren Kunden 

das Team von 

Yes 
Z 

if 

Roßstraße 27 * Kahla 
Tel.: 23094 

ses=<« 

RR ... ein Begriff! ı 
a Juw./Uhrm. Mstr. Christian Rembacz f 
) 07768 Kahla/Thür., Rudolf-Breitscheid-Str. 12 | 

Leise zieht durch mein Gemüt 

liebliches Geläute, 

klinge kleines Frühlingslied, 

kling hinaus ins Weite! 

Kling hinaus bis an den Bach, 

wo die Blumen blühn, 

wenn Du eine Rose schaust, 

sag, ich las sie grüßen. 

H. Heine 

) Mein besonderer Geschenk-Tip zu Ostern. | 

9 Nur bis 4.4.96 finden Sie im Schaufenster ® 
meine Osterüberraschungen! 

Schauen Sie mal rein! 

Ihr Christian Rembacz © 
dA 

Herzliche 
Ostergrüße 

allen Kunden, ©... 
Freundenund + 
Bekannten 

Das Team 

vom 

„Haarstudio Weise“ 
Kahla - Schulstr. 16 - Tel.: 23854 

Dietzel oHG 7 
Kahla * Bachstraße ZZ 

Telefon: (036424) 56573 * Fax: 56575 m 

ax. 
...y'... 
.. aaa 
nn ER een 

A 

Allen “ SC 
Geschäftsparinern, 

Kunden, 
Freunden 
und Bekannten SEE u 

Ze ;“ 
ZA Bis 

O Zr 

zn CR en A 

4 a. 
DE 

a A 
A VE 
WE Se 

SF Re 

U - 

a a SS 

Sen 

A a... ee cm WM 
LEN al V 

SEE 
YZ LE : 

Angebote vom 1.4.96 - 12.4.96 gültig 

zzgl. 6,- DM Pfand 

Oettinger Pils Oettinger Export 
Kasten 20x0,5 I 9,99 

zzgl. 6,- DM Pfand zzgl. 6,- DM Pfand 

Jeden langen Donnerstag Bratwürste 

IHR GETRÄANKEMARKT 

und Steaks frisch vom Rost! 

Wir kaufen gut eın - 
damit Sie gut einkaufen! 



Kahla 4- Nr. 7/96 

Cana 
An 

Der gruftähnliche Gewölbekeller weist auf das Mittelalter ge- 
nauso hin wie Bebauung der Stadtmauer 

Streift man durch die Vielzahl der kleinen Zimmer, so kann man 
Schüsse auf die Körpergröße der einstigen Bewohner ziehen, 
denn sehr groß können die Bürger nicht gewesen sein ohne 
Konflikte mit den relativ niedrigen Decken zu bekommen. Aber 
so lange man auch in diesem Haus sucht, Bewohner gibt es 
nicht mehr. Die letzten Eigentümer zogen 1991 aus. Die Stadt 
Kahla kaufte das Haus. Durch finanzielle Mittel wurden aus den 
Förderprogrammen des Landes Thüringen Sicherungsmaßnah- 
men möglich. Zu spät kam allerdings diese Hilfe zumindest für 
das Hinterhaus, das im Januar 1996 leider abgerissen werden 
mußte. In diesem Zusammenhang wurde das undichte Dach 
des Vorderhauses behelfsmäßig gedeckt, um einem weiteren 
Zerfall entgegenzuwirken. 

Ein kleines Häuschen mit einer großen Geschichte und nun- 
mehr eine Freifläche auf der Stadtmauer sucht bald einen neu- 
en Nutzer, jemanden, der es wieder belebt und einer sinnvollen 
Verwendung zuführt. Welche Funktion dieses Haus haben wird 
und wer es künftig sein Eigentum nennen kann, steht bis zum 
heutigen Tag nicht fest. Fest steht dagegen, daß dieses Haus 
unbedingt Leben braucht - sonst stirbt es. 

Brückenplanung in Vorbereitung 
#8 w 3 PS 

A # m 

Die acht Brückenbögen der Saale-Brücke zwischen Löbschütz 
und Kahla werden in den nächsten Jahren ihre tragende Funkti- 
on aufgeben. Das Thüringer Straßenbauamt läßt gegenwärtig 
Varianten für den Neubau einer Saalebrücke an dieser Stelle 
prüfen. Welche Variante nun endgültig den Vorzug erhält, steht 
noch nicht fest. Fest steht nur, daß für eine Bauzeit von etwa 
1,5 Jahren der Verkehr über die Saale zumindest für Lkw stark 
eingeschränkt sein wird. Die Stadt lehnt eine Ersatzlösung, die 
während der Bauzeit nur für den Fußgängerverkehr dienlich ist, 
konsequent ab und fordert einen Behelfsbrückenbau, der min- 
destens den Pkw-Verkehr aufrechterhält. Lkw-Verkehr müßte 
dann großräumig umgeleitet werden. Mit dem Beginn dieser 
Maßnahme ist nach gegenwärtigen Kenntnissen im Jahre 1998 
zu rechnen. Sobald ausgereifte Planungsunterlagen vorliegen, 
wird „Kahlaer Nachrichten“ diese vorstellen. 

Abfallgebühren 1996 
Sehr geehrte Damen und Herren, 

das Amt für Immissionsschutz und Abfallwirtschaft weist 
nochmals darauf hin, daß bis zum Erhalt neuer Gebührenbe- 
scheide für das Jahr 1996 noch keine Zahlungen für die perso- 
nengebundene Jahrsgebühr für die Abfallentsorgung zu leisten 
sind. 

Die neuen Bescheide werden voraussichtlich erst nach der 
Kontenumstellung bei der Sparkasse im März/April 1996 ver- 
schickt. Die Zahlungstermine verschieben sich dann entspre- 
chend. 

Bitte informieren Sie die Bürger Ihrer Stadt in ortsüblicher Form 
über diesen Sachverhalt. 
Mit freundlichen Grüßen 

„NV. 

Rudolph 

Amtsleiter 

Nächster Entsorgungstag für Altkühlgeräte 
Donnerstag, den 25. April 1996 

Letzter Anmeldetag: Dienstag, den 16. April 1996 

Stadtverwaltung, Frau Schreiber, Tel.: 77141/77140. 

Entsorgung der „Gelben Säcke“ der 
Stadt Kahla 

Siehe Seite 5 

Schrott- und Sperrmüllentsorgung in der 
Stadt Kahla 

Siehe Seite 6 

Müllentsorgung zu Ostern 1996 

Ostermontag wird am Dienstag, den 09. April 1996 nachent- 
sorgt. 

Bürgerstatistik sachlich und konkret 

Stellplatzprobleme 
Probleme mit- oder besser gesagt, ohne Stellplätze im neuen 
Wohngebiet „Schönblick“ am Parnitzberg beklagen gegenwärtig 
die neuen Anwohner. Die Wohngebietsstraße, die von den 
Grundstückseigentümern finanziert wurde, ist DIN-gerecht ge- 
baut. Ihre Breite läßt aber kein Parken auf beiden Seiten zu. So 
haben die meisten Grundstückseigentümer auf ihrem Grund- 
stück Platz für 2 Pkw eingerichtet, doch gibt es durchaus Situa- 
tionen, bei denen weitaus mehr Pkw in dem Wohngebiet unter- 
gebracht werden müssen. Da die Straßenführung sehr kurven- 
reich ist, ist auch bei einseitiger Parkordnung das Abstellen von 
Kfz nicht problemlos. 

- Fortsetzung auf Seite 7 -



Nr. 7/96 

).-Walter-Platz 

Abfuhrbezirk Schrott Sperrmüll 

1 15. April 1996 19. April 1996 

2 16. April 1996 22. April 1996 

3 17. April 1996 23. April 1996 

4 18. April 1996 24. April 1996 

5 19. April 1996 25. April 1996 

6 22. April 1996 26. April 1996 

7 22. April 1996 29. April 1996 

8 23. April 1996 30. April 1996 

9 23. April 1996 02. Mai 1996 

10 24. April 1996 03. Mai 1996 

_ Abfuhrbezirke Kahla 

Abfuhrbezirk 1 Abfuhrbezirk 2 Abfuhrbezirk 3 Abfuhrbezirk 4 Abfuhrbezirk 5 
Oberbachweg Bibraer Landstr. Bachstr. Brückenstr. Rudolstädter Str. 
Parnitzberg (bis Heinketal) Alexandrastr. Rodaer Str. Walktreich 
F.-Ebert-Str. An d. Ziegelei Marktpforte Privatstr. Gerber Str. bis Bad 
Siedlung am Ober- Wiesenweg Schillerstr. Tunnelweg Saalstraße 
bach Am Alten Gericht Dammweg Neustädter Sır. Heimbürgestr. 
Querstr. Heerweg Fabrikstr. Am Plan Töpfergasse 
Friedensstr. Birkenhain Oststr. Ascherhütte (Stellplätze Anı Sportplatz 
Schönblick Greudaer Weg E.-Härtel-Weg bleiben bestehen) 

Am Stein Lindiger Sır. 
Im Camisch (bis Abzw. Kleineutersd.) 

Schindlertal Löhschützer Grund- 
ns weg 

Zwabitzer Weg Am Anner 

Am Lichtenberg 

Steinweg 

Am Storchenheirn 

Abfuhrbezirk 6 Abfuhrbezirk 7 Abfuhrbezirk 8 Abfuhrbezirk 9 ‚Abfuhrbezirk 70 
K.-Liebknecht-Platz Ch.-Eckardt-Str. Schulstraße F.-Lehmann-Str. Eichicht 
Margarelthenstr. E.-Thälmann-Str. . Hohe Str. Moskauer Sır. (ab Turnerstr.) 
Roßstraße Bahnhofstr. H.-Koch-Str. (bis F.-Lehmann-Str.) Mockaugr Str. 
R.-Breitscheid-Str. Ölwiesenweg Gartenstraße R.-Denner-Str. L) Yrnersi) 

x Am Langen Bürgel Rollestraße A.-Bebel-“tr. Jahn-Str. Bergstraße 5 5 
Burg Grabenweg Schorndorfer Sır. Am Kreuz 
Markt Eichicht - Gabhelsberger Sır. 
Fü (bis F.-Lehmann-Str.) Turnerstraße Jenaische Sır.



Kahla Nr. 7/96 

< AR 

X 

55 Handwerker und Fachgeschäfte 

z x wünschen Frohe Ostern 

Ein frohes 

Osterfest 
wünscht 

Radio Tra utsch 
GES Jahre Meisterbetrieb 

Fachhandel + Service 

Orlamünde f 
Mittelkreis 4 * Tel.0364 23/6 0252 # 

Kahla 
Tel. 0364 24 / 2 46 17 u. 2 32 86 

KUNDENDIENST 

Ostergrüße 
allen Kunden, Freunden ATTTE 

und Bekannten .. 

.. und unser Präsent für Sie: 

AKTIONSPREISE! ©5055 Eier 
== FOTOHAUS AM MARKT 

MY Inh. C. Preuß 

/Z) A.-Bebel-Str. 4 e Tel.: 036424 / 51299 

e KFZ-Meisterbetrieb 
* Bremsenprüfstand 
* Finanzierung 
* AU berechtigt 
* Dekra-Stützpunkt 
* Unfallinstandsetzung 
aller Marken 

PEUGEOT 
VERTRAGSPARTNER 
KFZ - STOLL 
Christian-Eckardt-Str. 37 

07768 Kahla 
Tel. (036424) 22391 

wünscht ein 
frohes Osterfest! 

Wie wär's 
denn mit 
einem 

Foto H A GE ihr Bilderladen 

Ein frohes 
Osterfest 

allen Kunden, Freunden 

und Bekannten 

wünscht 

A angheinrich 
Ruusprige Enötchen - Feinste "?onten, bei Langheimich gibt co alle Sorten | 

in Kahla Oberbachweg und Bahnhofstraße 

Noch eh' der Osterhase 

bringt das Ei, 

schau'n Sie doch bei uns vorbei. 

Frähjahrsangebote - 
Jetzt zugreifen! 

Roßstraße 29 * 07768 Kahla * Telefon (036424) 50327 

Ihr 

FACHGESCHÄFT 
FÜR MALERBEDARF 

Steffi Berr * Kahla * Marktpforte 5 *° & 22536 



Kahla Nr. 7/96 

LS Handwerker und Fachgeschäfte 

wünschen Frohe Ostern 

Bequem 
aut! kaufen - 

in Raten zahlen! 

Interfunk Smaragd 
Videorecorder * Show-View 

nur DM 599,- Nee Tchnik 
- e Long Play e FB 

SHARP- Farb TV 51-AM 125 
e autom. Senderinstallation ASS 

e 51cm-rechteck-Bildröhre 

e digitales Bildschirmmenü 
e IF-Fernbedienung 
e Timer & Euro-AV 

nur DM 599,- 

monatlich nur 30,-| 

«HEINRICH HERTZ» GmbH Jena 
Elektrotechnik-Elektronik 

Filiale Kahla 
Jenaische Straße 1 * Tel. 22384 JENA 

Geöffnet: 

Mo-Fr: .8.”- 12.” Uhr 

u. 14.” - 18.” Uhr 
j Samstag 9.” - 11.” Uhr 

(Service-Telefon: 

Kahla (036424) 

22384 

Ein frohes 

Osterfest 
allen Kunden, Freunden 

und Bekannten 

wünscht 

Friseur BD A ue 
Heike Schreck 

und Mitarbeiterinnen 
Kahla s* Jenaische Str. 7 * Tel. 22030 

Aquatanien ® Ardeche ® Bretagne $ 

Dordogne/Perigord ° Elsaß/Vogesen ° 

MiHelmeer ® Provence 

Wollen Sie in einem dieser Gebiete Urlaub 
machen? Wir vermitteln vom einfachen 

Appartement bis zum luxuriösen Ferienhaus 
Objekte in diesen Gebieten, 

Ferienhaus-Agentur D. Kaupp 
Am Erkelsbach 31 * 54523 Hetzerath 

Tel. 06508 / 9 9074 ® Fax0 6508 / 9 90 75 

Willkommen im Team? 

Für unseren Kunden, der das viertgrößte Herstellerunternehmen 
von High-Tech-Produkten in der Welt vertritt, suchen wir 

Vertriebsrepräsentanten/innen 

Den Willen zur Leistungsbereitschaft und die Fähigkeit auf 
Menschen zuzugehen, setzen wir voraus. Erfahrungen im 
Direktverkauf und Vertriebsaufbau sind von Vorteil, aber 

keine Voraussetzung. Auch Branchen-Neulinge werden um- 
fangreich eingearbeitet. 
Wenn Sie wohnortnah arbeiten und sich ein zweites Stand- 
bein aufbauen wollen, Spaß an der Arbeit haben und die 
Höhe Ihres Einkommens selbst bestimmen möchten, sind Sie 

bei uns richtig. Kontakten Sie doch gleich Herrn Reinhard 
Podlich per Telefon (026 23 / 5006) oder senden Ihre Kurz- 
bewerbung an unsere Personalabteilung, Sie hören umgehend 
von uns. Ö 

EIDT& E1DT 
© - < 

AGENTUR FÜR MARKETING UND KOMMUNIKATION 
STETZELMANNSTRASSE 2 - 56427 SIERSHAHN 



Kahla „6 - 
Nr. 7/96 

10. April 1996 

Tour 1, Abfuhrbezirk 1 - 4 
Abfuhrbezirk 1 

Oberbachweg 

Parnitzberg 
F.-Ebert-Sıtr. 

Siedlung am Ober- 

bach 

Querstr. 

Friedensstr. 

Schönblick 

Abfuhrbezirk 2 

Bibraer Landstr. 

(bis Heinketal) 

An d. Ziegelei 

Wiesenweg 
Am Alten Gericht 

Heerweg 

Birkenhain 

Greudaer Weg 

Am Stein 

Im Camisch 

Schindlertal 

Zwabitzer Weg 

11. April 1996 

Abfuhrbezirk 3 Abfuhrbezirk 4 

Brückenstr. 

Rodaer Str. 

Privatstr. 

Tunnelweg 

Neustädter Str. 

Am Plan 

Ascherhülte 

° E.-Härtel-Wepg 

Lindiger Str. 
(bis Abzw. Kleineutersd.) 

Löbschützer Grund- 
weg 

Am Anger 

Am Lichtenberg 

Steinweg 

Am Storchenheim 

Tour 2, Abfuhrbezirk 5 - 8 
"Abtuhrbezirk 6 

, K.-Liebknecht-Platz 

Margarethenstr. 

Roßstraße 

R.-Breitscheid-Sitr. 

A.-Bebel-Str. 

Burg 

Markt 

Jenaische Sır. 

).-Walter-Platz 

Abfuhrbezirk 7 

Ch.-Eckardt-Str. 

E.-Thälmann-Str. 

Bahnhofstr. 

Ölwiesenweg 
Jahn-Str. 

12. April 1996 

' Abfuhrbezirk 8 Abfuhrbezirk 5 

Rudolstädter Str. 

Walktreich 

Gerber Str. bis Bud 

Saalstraße 

Heimbürgestr. 

Töpfergasse 
(Stellplätze Am Sportplatz 

bleiben bestehen) 

Tour 3, Abfuhrbezirk 9 - 10 

Abfuhrbezirk 9 

F.-Lehmann-Str. 

Moskauer Str. 
(bis F.-Lehmann-Str.) 

R.-Denner-Str. 

Am Langen Bürgel 

Schorndorfer Str. 

Eichicht 
(bis F.-Lelunann-Sir.) 

Abfuhrbezirk 70 

Eichicht 
(ab Turnersitr.) 

Moskauer Sir. 
(ab Turnerstr.) 

Rollestraße 

Am Kreuz 

Gabelsberger Sir. 

Turnerstraße



Kahla -7- Nr, 7/96 

Das noch andauernde Baugeschehen läßt zur Zeit keine end- 
gültige Lösung zu. Nach Fertigstellung des begonnenen, letzten 
Eigenheimes wird das Ordnungsamt den Anwohnern mehrere 
Varianten für die Problemlösung zur Diskussion vorstellen. 

Informationen Tourismus und Freizeit 

Thüringer Landestheater Rudolstadt 
Gesprächsrunde 

Die nächste Gesprächsrunde mit Frau Amberger vom Theater 
Rudolstadt findet am 11. April 1996, um 14.00 Uhr im Klub der 
Volkssolidarität, Richard-Denner-Str. statt. 

Zu unserem nächsten Theaterbesuch, der „Zauberflöte“, fahren 
wir am 14. April 1996. 

Abfahrt ab Bahnhof bzw. Vogelbauer 13.30 Uhr. 

Am Sonntag, den 12. Mai 1996 fahren wir zur gewohnten Zeit 
zu einem Konzert nach Rudolstadt. 

Der für den 26. Mai 1996 (Pfingsten) geplante Theaterbesuch 
entfällt deshalb. 

Ursula Herbst 

Wir gratulieren 

Zum Geburtstag 
Die Stadtverwaltung gratuliert recht herzlich zum Geburtstag 

am 1.4. Frau Stefanie Mittmann 

zum 83. Geburtstag 

Herrn Albert Gehrlicher 

zum 82. Geburtstag 

Frau Ella Höfer 

zum 78. Geburtstag 

Frau Erna Lange 

zum 78. Geburtstag 

Herrn Alfred Müller 

zum 72. Geburtstag 

am 2.4. Frau Gerda Zeiner 

zum 84. Geburtstag 

Frau Ruth Gleichmann 

zum 82. Geburtstag 

Frau Marie Loch 

zum 76. Geburtstag 

Herrn Horst Schübel 

zum 71. Geburtstag 

am 3.4. Frau Margarete Seliger 

zum 70. Geburtstag 

Herrn Kurt Reich 

zum 74. Geburtstag 

am 6.4. Frau Louise Weber 

zum 96. Geburtstag 

Herrn Alfred König 

zum 76. Geburtstag 

am 8.4. 

am 9.4. 

am 10.4. 

am 11.4. 

am 13.4. 

am 14.4. 

am 15.4. 

am 16.4. 

am 17.4. 

am 18.4. 

am 1 9.4. 

am 20.4. 

am 21.4. 

am 22.4. 

am 23.4. 

am 24.4. 

Frau Senta Müller 

zum 75. Geburtstag 

Frau Frieda Herfort 

zum 76. Geburtstag 

Frau Rosemarie Noack 

zum 86. Geburtstag 

Frau Berta Vogt 

zum 85. Geburtstag 

Frau Elisabeth Hartmann 

zum 76. Geburtstag 

Frau Elsa Störtzer 

zum 74. Geburtstag 

Frau Gerlinde Mayer 

zum 71. Geburtstag 

Frau Lore Fink 

zum 76. Geburtstag 

Frau Elisabeth Herrmann 

zum 73. Geburtstag 

Herrn Walter Jantke 

zum 82. Geburtstag 

Frau Hilda Fischer 

zum 78. Geburtstag 

Frau Annemarie Ender 

zum 77. Geburtstag 

Frau Erika Kämmer 

zum 74. Geburtstag 

Frau Anna Veigl 

zum 70. Geburtstag 

Frau Frieda Voigt 

zum 82. Geburtstag 

Frau Charlotte Bachmann 

zum 72. Geburtstag 

Frau Ingeborg Günther 

zum 75. Geburtstag 

Herrn Karl Arndt 

zum 81. Geburtstag 

Frau Erna Eckardt 

zum 79. Geburtstag 

Frau Marie Kramer 

zum 84. Geburtstag 

Frau Elisabeth Pfeffer 

zum 76. Geburtstag 

Frau Elfriede Schönfeldt 

zum 71. Geburtstag 

Frau Anneliese Grafe 

zum 71. Geburtstag 

Frau Waltraud Eichler 

zum 70. Geburtstag 

Frau Margarethe Eckert 

zum 70. Geburtstag 

Frau Hildegard Günther 

zum 76. Geburtstag 

Frau Ursula Töpfer 

zum 73. Geburtstag 

Frau Gertrud Voltersen 

zum 75. Geburtstag 

Herrn Herbert Schulz 

zum 74. Geburtstag 

Frau Erna Hennig 

zum 82. Geburtstag 

Frau Martha Buchholz 

zum 86. Geburtstag 

Frau Anneliese Weisbach 

zum 74. Geburtstag



Das besondere Angebot für unsere treuen Leser 
180 Original-Hits der 50er Jahre 
in dieser Sammlung mit 10 CDs! 

4 Stunden 
Musik 
& Natur 

Ri" Entspan- 
nungsmusik, 

die Körper und 
Seele in Einklang 
bringt... Synthesi- 
zer und Natur- 
geräusche. DDD. - 

Weltbekannte Melodien, aufwendig # at 
orchestral arrangiert und virtuos auf ? 2% 4 CDs komplett 
der Panflöte gespielt: EI Condor Pasa * nur DM 
Morning Has Broken * Samba Tropical OT ar 2995 
* Scarborough Fair * Aranjuez * Ave 
Maria... Mit Studio-Orchester. Beste 
Tonqualität: DDD. F 
CD nur DM 5 SF 

Best.-Nr. 702 985 1495 { EDEN SOON S ; 
RERÜSTE WALZER 
UYXD PORAS: 

4 10 CDs komplett 
nur DM 

Best.-Nr. 

921 890 99;- | 

E rinnern Sie sich noch an die Hits der 50er Jahre? Hier 
sind sie alle versammelt! Eine herrliche Sammlung für 

alle Nostalgie-Fans... Die deutschen Original-Hits der Jahre 1950-59 
auf 10 CDs. Rudi Schurike Auf Wiedersehn * Richard Germer Nimm 
mich mit Kapitän auf die Reise * Lys Assia O0 mein Papa * Anton Karas 
(Zither) Harry Lime Thema * Die kleine Cornelia Pack die Badehose ein 26 authentische Indianer-Lieder von BEMEEN SEES Siem a EN .* Gerhard Wendland Das machen nur die Beine von Dolores * Leila den großen Stämmen der Roten Män- U % Negra/Peter Alexander Die süßesten Früchte fressen nur die hohen ner: Cheyenne War Dance * Bloody 7 CU AU Tiere « Lale Andersen Melodien meiner Heimat * Evelyn Künneke Knife’s Warrior Song * Navajo Hoop IS ED Onsten EEE SUSHI, MEIOCIEN Of Ausgerechnet Du e Bruce Low Banjo Benny * Paul Kuhn Der Mann am Dance Song * Pawnee Hand Game SCHÖLICTE DE DON s Kar Nairer % Wiener eig Klavier * Bully Buhlan und Mona Baptiste Es liegt was in der Luft Song * The Bear Dance * 1 Stunde mit e Geschichten aus dem Wienerwald... 4 CDs. DDD. * Bibi Johns Papa tanzt Mambo * Twins Charlie Brown e Ivo Robic unverfälschten Indianer-Rhythmen.- 4 CDs komplett! ' 

Best.-Nr. 921 353 Best.-Nr. 703 025 

4 Für besondere Stunden zu zweit... 

ine tolle 

Sammlung 
mit (fast) allen Sn SE N DE Dt SE 2 RE DE N 

Songs miema- |] | Coupon zur sofortigen Anforderung: | 

Morgen * Hazy Osterwald Sextett Kriminal Tango... und viele mehr. CD nur DM 1 790 nur DM 1 9920 

| Stars! 70 | SR 
} Ja, bitte senden Sie mir mit 14 Tagen Rückgaberecht: \ 

_
 

©
 

<=
 

(9
) ' (
m
 

. 

[72
] 

M
n
 

Stück Bestellnummer Titel Preis/DM 

-# Again * Frank 
Sa 5 CDs komplett inatra: All The 

A nur DM Way * Paul Anka: Put 
Eine phantastische Sammlung Best.-Nr. 2995 Your Head On My Shoulder * Elvis 
großer Welterfolge des „Musical- 9218821 Presley: Love Me... ADD. 
Königs“ Andrew Lloyd Webber, 
vollendet eingespielt vom „Star- 
light Orchestra“ - teils in gesunge- Ihre Vorteile: 
nen Versionen. Genießen Sie die | . z 
schönsten Lieder aus * Phantom * Viele günstige Angebote 
Of The Opera «* Cats * Starlight * Kein Club und keine Mitgliedschaft . ns V ‚N N EDS Komme (ADD). * Volle 14 Tage Rückgaberecht Ormame, Name 
nur DM 69 5 e Lieferung bequem per Rechnung 
Best.-Nr. 921 478 FE : Straße, Hausnummer 

Versandkostenanteil: Lieferung zzgl. Porto plus DM 1,50 Verpackung. } PLZ, Wohnort 

| Datum, Unterschrift 0100046 
*Bitte denken Sie daran, daß wir Musikartikel nur originalversiegelt zurücknehmen 

Diesen Coupon 
bitte heute noch einsenden an: 

VERLAG + DRUCK 

Linus Wittich KG 

91292 Forchheim 

Postfach 223 

| 
m
e
 

ee 
in
 d

ar 
nn



Kahla -17- Nr. 7/96 

pn S<.Ausschneiden und aufheben! -S&----———-- m 

X Nutzer oder Vereine & Verbände * Krankenfahrten für alle Kassen u.ä. ® beste Ausst., herrl. Lage, Moselblick, 

ea a ; KAHLA .. an 

Moselurlaub, 56850 Enkirch Mietwagenverkehr bis zu 8 Personen f 
2 neue, preisw. FeWo f. 2 -3 Pers., 42 m, * Flughafentransfer * Urlaubsfahrten * Ausflugsfahrten für private 

Fehlhaber 

Anruf genügt: 3 (036424) 23426 od. MALE 5319168 

Prospekt anfordern. 
Telefon: 06541-2297 + 5854 

ir
 i

n 
2
 
m 

Ab sofort in Kahla, Nähe Bahnhof, 40 qm 
zZ große 1-Raum- Wohnung vollsaniert, 
3677180 00 58 mit Einbauküche und Bad in gehobener Ausstattung 

oder von privat zu vermieten. 

5 1 61/16182 10 Anfragen: Tel.: (036424) 22535 

Unser Angebot anfängl. effektiver Jahreszins 
5,90 %, 5 Jahre fest, 100 % Aus 
zahlung. Rufen Sie Ihren 
persönlichen Berater 
Herrn Schwendt einfach an. 

KVB-Finanzvermittlung ne} 

Büroräume im Verwaltungsgebäude der DM 20.000 monat! 
Holzindustrie Kahla GmbH zu vermieten. s 112,- 

. monatl, 

- separate Büroeinheit, mit Büro-, Sozial- und DM 170.00 950,- 

Lagerräumen, Telefonanschluß, Größe ca. 110 am Grundschulddarlehen 
Ihr Anruf ist gebührenfrei 
Filiale Gera = 0130 - 850205 

- Einzelbüros: Größe 50 qm und 34 am 

mit Telefonanschluß 

Anfragen bitte unter Tel.: (036424) 22535 
Eine Annonce in Ihrem Mitteilungsblatt hilft Ihnen, 

Ihre Wünsche zu erfüllen ! 

HILFE Helfen 

VON MENSCH auch Sie! 

ZU MENSCH SpendenKonto 

Lepra ist eine Krankheit 
der Armen. Aber sie läßt 
sich erfolgreich be- 
kämpfen. Leprakranke © 
brauchen unsere Part- AR 
nerschaft. Leprahilfe ist 
Hilfe von Mensch zu 
Mensch. 

Deutsches — 

Aussätzigen-Hilfswerk e.V. 

Ein medizinisches und soziales Hilfswerk 



Kahla „eg: Nr. 7/96 

Frau Lieselotte Christiani Polizeistation Kahla 
zum 76. Geburtstag 24-Stunden-DienSt ars Tel. Kahla 22343 
Herrn Kurt Nienhold Polizeiinspektion Mitte Jena............... Tel. (03641) 23576/25478 
zum 84. Geburtstag ode NOT et 110 

am 25.4. Frau Elisabeth Blume 

zum 79. Geburtstag 

Herrn Rudolf Weidner 

zum 81. Geburtstag 

Herrn Joachim Kitze 

zum 72. Geburtstag 

Herrn Willibald Piesche 

zum 83. Geburtstag 

Herrn Günter Stiffler 

zum 73. Geburtstag 

Herrn Willy Gläßer 

zum 84. Geburtstag 

Frau Charlotte Kohl 

zum 91. Geburtstag 

Frau Meta Dittrich 

zum 88. Geburtstag 

Frau Frieda Pucknus 

zum 75. Geburtstag 

Frau Lucie Steigerwald 

zum 84. Geburtstag 

Frau Martha Müller 

zum 86. Geburtstag 

Frau Wanda Böhm 

zum 71. Geburtstag 

Frau Johanna Albold 

zum 75. Geburtstag 

Bereitschaftsdienste 

Stadtverwaltung Kahla 
Sprechzeiten für den allgemeinen Publikumsverkehr 

am 26.4. 

am 27.4. 

am 28.4. 

am 29.4. 

am 30.4. 

Dienstag VON »>.........r Eee 14.00 - 16.00 Uhr 
Donnerstag VON -......-rrrrrr EEE Ten 9.00 - 12.00 Uhr 
PETER EN EHRERBEKBEREEEEEEEEEEEEEEEEEEEE re 19.00 - 18.00 Uhr 

Öffnungszeiten Bibliothek 
Kahla, Roßstraße 38, Tel. 77180 

82170 DEN EU 10.00 bis 12.00 Uhr 
2} 4. SA A. 35 15.00 bis 18.00 Uhr 
#1... 0 SE ER 10.00 bis 12.00 Uhr 
3 1 + A A 14.00 bis 17.00 Uhr 
MiIHWOCH 4ER geschlossen 
Donnerstaß -...-..-u-.-7r EEE EEE RONNRREEERU ENG 10.00 bis 12.00 Uhr 
1 A 14.00 bis 17.00 Uhr 
FreilaQ............................. LEE. EE...EEE.GE.EEEE...T. 10.00 bis 12.00 Uhr 

111 SE TE 15.00 bis 18.00 Uhr 

Öffnungszeiten Einwohnermeldeamt Kahla, 
Bahnhofstraße 23, Tel. 59153, 59155 

Mona Q rer 8.30 bis 12.00 Uhr‘ 
DiensiaQ.-...............r.rrr rer re rer ner Te rTEn N enaeER ONE 8.30 bis 12.00 Uhr 

111 EU TS 13.30 bis 15.30 Uhr 
MIttWOCH »->>-r:>:...r Er EEEEEEEERFEAEESFERSPEHHICHHELEHETKUENNEG geschlossen 
Donnersial ss... EEE 8.30 bis 12.00 Uhr 
} 1 > EEE 13.30 bis 17.30 Uhr 
FreRaQ 4.7 rennen nReRMERERERUEUREMKEEBUUBMEERKKEETG 8.30 bis 12.00 Uhr 

Öffnungszeiten der Gewerbebehörde 
Außenstelle Kahla, Bahnhofstr. 23 

Donnerstag ..........4..uu.urrr terre tne brennen EEnn 8.30 bis 12.00 Uhr 

854 N N N 13.30 bis 17.30 Uhr 

Kassenärztlicher Notfalldienst 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst im Einzugsbereich Kahla: 

Praxis des diensthabenden Arztes kann der Presse bzw. Veröf- 
fentlichungen entnommen werden. 

Unfall und lebensbedrohliche Zustände/Brand/Havarie - über 
Notruf 112 

Rettungsleitstelle Jena - Tel.Nr. (03641) 444444 

a0 49 EEE EEE N 19.00 - 07.00 Uhr 

- zusätzlich mittWOCHS ae 13.00 - 19.00 Uhr 

- feiertags und an Wochenenden .................... 00.00 - 24.00 Uhr 

Rettungswache Kahla (Krankentransport) 
Ernst-Thälmann-Str. 37 

Tel. Kahla 52802 oder über Rettungsleitstelle Jena Tel. (03641) 
4040 oder 444444 

Bereitschaft der Kahlaer Apotheken 
00 A von 18.00 bis 20.00 Uhr 

sonn- und -fejertagS ...................0.00- 7000. von 10.00 bis 12.00 Uhr 

Außerhalb dieser Zeiten laut Aushang in den Apotheken 

25.3. bis 31.3.96 Löwen-Apotheke, Tel. 22236 

01.4. bis 04.4.96 Linden-Apotheke, Tel. 24472 

05.4. bis 08.4.96 Löwen-Apotheke, Tel. 22236 

09.4. bis 14.4.96 Sonnen-Apotheke, Tel. 24464 

Zahnärztlicher Notdienst 
Samstag und Sonntag sowie an gesetzlichen Feiertagen von 
9.00 Uhr bis 11.00 Uhr 

Mittwoch von 14.00 - 16.00 Uhr 

30.3.31.3. 

FZA Watzula, Kahla, Bahnhofstraße 25, Tel. 23025 

03.04.96 

FZA Watzula, Kahla, Bahnhofstraße 25, Tel. 23025 

05.4./07.4.96 

Dr. Hüfner, Kahla, Rudolstädter Str. 14, Tel. 22487 

08.04.96 

Dr. Gaipl, Kahla, F.-L.-Jahn-Str. 2, Tel. 22541 

10.04.96 

Dr. Hüfner, Kahla, Rudolstädter Str. 14, Tel. 22487 

Wochenend - Elektrobereitschaftsdienst 

vom 29.03.96 - 01.04.96 

Fa. ELMES, Uwe Mesletzky, Johann-Walter-Platz 7, Kahla, Tel. 
22302, 51088 oder 0171/6148197 

vom 05.04.96 - 08.04.96 

Fa. Elektro Kellner, Am Kreuz 32, Kahla, Tel. 22076 

Tierärztlicher Bereitschaftsdienst 

Dr. med. vet. S. Oberender, Fachtierarzt für Kleintiere, Kahla, 
Am Plan 4, Tel. 22429 

Bergungs- und Abschleppdienst 
Tag und Nacht 

Autoverwertung Jacobsen, Reinstädt, Tel. 036422/22218



Kahla „9. Nr. 7/96 

Ostthüringer Gasgesellschaft mbH 

Bereitschaftsplan Betriebsbereich Jena 

Notdienst Tag Tel. 03641/487303 

Notdienst Nacht und an Feiertagen Tel. 0130/861177 

Wasser- und Abwasserverband Kahla 

und Umgebung 

Kahla, Christian-Eckardt-Str. 17, Tel. 570 

Bereitschaft: Tel. 0171/5158867 

Computernotruf 
bei Hard- und Softwareproblemen 

Daten- und Wirtschaftsservice Fehrle, Ernst-Thälmann-Str. 38a 

Tel.: 22578 - tägl. von 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 18.00 Uhr 

Tel.: 0171/5145030 außerhalb und am Wochenende 

Telefonberatung e.V. Jena 

Gesprächsangebot für Menschen in Problem- und Konfliktsitua- 
(onen 

Tel. 03641/11101 - täglich von 16.00 - 06.00 Uhr morgens 

DRK - Begegnungsstätte Kahla 

Bachstr. 40, Tel. 22657 

Schuldnerberatung Kahla 

Sprechzeiten: Montag von 9.00 - 14.00 Uhr (terminliche Verein- 
barung) 

Suchtberatungsstelle Kahla 

Sprechzeiten: Dienstag von 9.00 - 15.00 Uhr (terminliche Ver- 
einbarung) 

Sozialpsychiatrischer Dienst 

Sprechzeiten: Donnerstag von 10.00 - 14.00 Uhr (terminliche 
Vereinbarung) 

Kindernachrichten 

Integrative Kindertagesstätte „Prof. Ibrahim“ 
der Arbeiterwohlfahrt 

Kaffeekränzchen 

Im März war es endlich wieder soweit, die Kinder der Igel-, 
Bambi-, Käfer-, Bienchen- und Häschengruppe luden ihre 
Omas und Opas zu einem gemütlichen Kaffeekränzchen ein. 
Aufregung herrschte schon vom frühen Morgen an bei der Vor- - 
bereitung. Endlich war es soweit, unter den Klängen des Liedes 
„Lang, lang ist’ her“... begrüßten wir unsere Großeltern. Ge- 
meinsam gestalteten wir ein buntes Frühlingsprogramm mit Lie- 
dern, Gedichten und Spielen in welchem die Großeltern mit viel 
Freude und Spaß einbezogen wurden. Mit der Melodie des 
Schneewalzers wurde das Märchenzimmer zur Tanzfläche. 

Alle Großeltern und Kinder fanden es ganz toll zu tanzen. 

An einer gemütlichen Kaffeetafel mit selbstgebackenem Ku- 
chen, gespendetem Gebäck und Kaffee wurden alte Erinnerun- 
gen ausgetauscht. Viel zu schnell verging der Nachmittag. Gut 
gelaunt gingen die Großeltern mit dem selbstgebastelten Ge- 
schenk ihrer Enkelkinder nach Hause. 

Die Erzieherinnen und Kinder möchten sich bei allen Großel- 
tern noch einmal recht herzlich für die rege Teilnahme und das 
große Interesse bedanken. Ebenso gilt unser Dank Enrico, der 
für eine angenehme, musikalische Umrahmung auf seinem 
Keybord sorgte. 

Gymnasium Kahla 
Kulturprogramm 

Als weiterer kultureller Höhepunkt in diesem Schuljahr fand am 
13.03.96 im Rosengarten die alljährliche Estrade des Kahlaer 
Gymnasiums statt. Da die im Vorverkauf erhältlichen Karten 
reißenden Absatz fanden, wurde kurzerhand eine zweite Vor- 
stellung für den Folgetag auf den Plan gerufen. Der zweimal 
ausverkaufte Saal und die vielen guten Kritiken bestätigten: Das 
Programm konnte sich sehen lassen! Unter dem Motto „Komm, 
holder Lenz“ hatten sich die Schüler mit Hilfe einiger Lehrer ein 
Kulturangebot einfallen lassen, bei dem für jeden etwas dabei 
war. Die musikalische Seite wurde vom Schulchor unter der Lei- 
tung von Frau Setzefand, dem Kammerchor, Instrumentalisten 
und von einzelnen Schülern, die Coverversionen bekannter mo- 
derner Stücke vortrugen, gestattet. Für den richtigen Schwung 
sorgten zwei Tanzgruppen, von denen eine von Frau Schmidl 
unterstützt wurde. Die Rezitatoren unterhielten mit besinnlichen 
und heiteren Worten, wie auch Ansager Matthias Klein, der die 
Zuschauer den Abend hindurch auf die jeweils folgenden Dar- 
bietungen einstimmte. Da alle Mitwirkenden auf und hinter der 
Bühne mit viel Fleiß und Konzentration bei der Sache waren, 
wurde das Publikum mit einem bunt gemischten Kulturcocktail 
verwöhnt, welchen es während und nach der Vorstellung mit 
reichlich Applaus belohnten. Für einige der Schüler war es der 
letzte Auftritt am Gymnasium, aber auch in den nächsten Jah- 
ren wird es an Nachwuchstalenten nicht mangeln. Letzten En- 
des hatten nicht nur die Gäste einen Abend voll guter Unterhal- 
tung, auch Schülern und Lehrern merkte man den Spaß an der 
Sache deutlich an. Es gibt nach wochenlangem Proben und 
anfänglichen Pannen schließlich nichts Schöneres, als eine ge- 
lungene Vorstellung, nach der jeder zufrieden nach Hause geht. 
Da die Estrade zur Tradition an unserer Schule werden soll, 
freuen wir uns jetzt schon wieder auf das nächste Jahr, und 
darauf, daß die Zuschauer wieder so zahlreich erscheinen. An 
dieser Stelle nochmal herzlichen Dank an alle, die uns auch 
diesmal den reibungslosen Ablauf des Programms ermöglicht 
haben. 
Anja Jungfer 

Kirchliche Nachrichten 

Evangelische Kirchgemeinde Kahla 

Stadtkirche St. Margarethen 

Sonntag, 31.3. 

9.30 Uhr Gottesdienst (Sup. Günther) 
mit Vorstellung der Konfirmanden und Kindergott- 
esdienst 

Gründonnerstag, 4.4. 
19.30 Uhr Gottesdienst mit hl. Abendmahl (Pfr. Michaelis) 

Karfreitag, 5.4. 
9.30 Uhr Gottesdienst mit hl. Abendmahl und Kindergottes- 

dienst (Sup. Günther) 

Kreuzweg Beginn: Kirche Orlamünde s. a. geson- 
derte Einladung! 

Ostersonntag, 7.4. 

13.30 Uhr 

5.30 Uhr Feier der Hl. Osternacht (Sup. Günther, Pfr. Micha- 
elis) 

9.30 Uhr Festgottesdienst und Kindergottesdienst (Sup. 
Günther) 

Ostermontag, 8.4. 
9.30 Uhr Festgottesdienst und Kindergottesdienst (Pfr. Mich- 

aelis) 

Sonntag, 14.4. 
9.30 Uhr Gottesdienst und Kindergottesdienst (Pfr. Michae- 

lis) 

Veranstaltungen 
Chorprobe: jeden Montag um 19.00 Uhr 

Friedensgebet: Freitag, 29.3., 18.00 Uhr 

Junge Gemeinde: Freitag, 29.3. und Freitag, 12.4.96 jeweils um 
19.00 Uhr



Kahla - 16 - Nr. 7/96 

für's Bauen, 
Renovieren 
& Wohnen, 

ihre zuverlässigen 

Fachbetriebe aus 

Kahla und 

Umgebung HELMUT PETER 
Dachdeckermeister * Innungsmitglied 

Ausführung sämtlicher Dacharbeiten 

LM i A. Lindiger Straße 4 * 07768 Kahla 
Telefon/Fax: 03 64 24 - 5 27 74 

a RAN RR EN ERNANNT RER 

Elektrohandwerk - 

Ihr Partner für 

Wärme-, Alarm- und Elektroanlagen 

ELMES 
Angebotserstellung kostenlos! Elektroinstallateurmeister Uwe Mesietzky 

Rufen Sie einfach an: (036424) 24485 || _ die EEE In 7 

0171-621 3860 (AT) * (06373) 3963 || elefon/Fax: ( ) 

HEIZUNG SANITÄR 

GEORG HAMMER 

07768 Kahla »* Friedensstraße 15 

Alle: * Heizungs-Systeme * Sanitär-Anlagen 
e Badgestaltung mit Fliesenarbeiten 
e Kaminsanierungen ®* Trockenbau 

‚. Funk-Tel.: 0171 / 6148197 
‚)Y Ihr Vorteil - unser günstiger Preis - P

A
 

Fa
 

\.
 

-
 

- Küchenträume werden wahr! - Spedition 

„JUNGLINGT 
... IMMER FÜR SIE AUF ACHSE 

Containerdienst 
* computergestützte individuelle Planung a a ns 

(auch für Ihre Neubauküche) 2 von 2 m® - 36 m® Fassungsvermögen 
e professioneller Einbau * Finanzierung möglich nn * Bauschutt e Sperr- & Hausmüll 

* Holzabfälle *» Schüttguttransport 
= Beratung und Angebot kostenlos + Baustofftransport 

aa Marcus van Riesen 
Aolestraße 24 e-Kahla / . | [Baustoffhandel * Bagger- und Kranleistungen| 

Tel. 03 64 24 - 2 34 67 * Fax 03 64 24 - 2 35 67 2 Verkehrshof: 07768 Kahla * Fabrikstraße 

Geöffnet: Di.-Fr. 14.00 - 18.00 Uhr * Sa. 9.00 - 12.00 Uhr [| Tel.: (036424) 22355 / 50991 _* Fax: (036424) 24114 || 
12 oder nach terminlicher Vereinbarung WKk224 & 

BAUGESCHÄFT 

* Gerüstbau 
* Fassadenarbeiten 

* Neubau 
* Altbausanierung 

Holz Groß- und Einzelhandel 

Bauholz * Leimholz F 
A N e Gartenholz 
SHMK! * Holzbauelemente HOIZ 

e Innentüren * Europaletten 
2 Töpfergasse 11 * 07768 Kahla 

07768 Schöps b. Kahla 7 Tel./Fax (036424) 23895 

Über der Bahn (An der B 88) HÄNTSCH + PARTNER 
Tel. (036424) 22356 * Fax (036424) 23191 



Kahla -10- Nr. 7/96 

Gemeindenachmittag mit Kaffeetrinken: Mittwoch, 10.4., um 
14.30 Uhr 

Ehepaarkreis: Freitag, 12.4., um 20.00 Uhr 

Gemeindeabend: Sonntag, 14.4., um 19.30 Uhr Pfarrer Hans 
de Boer spricht über: „Augenzeugenberichte von mehreren Ar- 
beitsaufenthalten in Lateinamerika, zuletzt 1995, als eine Her- 
ausforderung an unser christliches Gewissen.“ s. a. gesonderte 
Einladung! 

Getraut wurden: Herr Jens Taiber und Frau Antje, geb. Stöckel 

Junge Gemeinden aus der Superintendentur Kahla laden ein 
zum 

Kreuzweg am Karfreitag, 5.4.96 
Beginn: 13.30 Uhr, Kirche Orlamünde 

Als Stationen sind vorgesehen: Orlamünde, Kirche Eichenberg, 
Großeutersdorf, Kirche Kahla, Stadtkirche 

Zum Abschluß gg. 17.00 Uhr ist ein Zusammensein im großen 
Gemeinderaum in der Superintendentur Kahla, R.-Breitscheid- 
Str. 1 geplant. 

Jugendliche und Erwachsene sind herzlich eingeladen, sich mit 
auf den Weg zu machen. 

Für die Vorbereitungsgruppe 

Bernd Kaiser, Kreisjugendpfarrer 

Erlebnisse in Lateinamerika 

Wir Deutschen sollen nicht nur mit uns beschäftigt sein und un- 
sere Sorgen für die allerschwersten halten. Uns Christen darf 
die Armut und Unfreiheit von Millionen Menschen keine Ruhe 
lassen; wir beten für sie und helfen, ihre Lage zu bessern. 

Dazu ruft auch der.Duisburger frühere Berufsschul-Religions- 
lehrer Hans A. de Boer mit seinen Büchern und Vorträgen im- 
mer wieder auf. Was er in Gesprächen mit politischen und reli- 
giösen Führern und einfachen Menschen in sehr vielen Ländern 
erfahren hat, formuliert er lebendig, provozierend, auch über- 
spitzt, damit wir unsere Maßstäbe überdenken und gewissen- 
hafter leben. 

Seit 1973 benutzte er seine Osterferien zu Vortragsreisen in die 
ostdeutschen Landeskirchen, um unseren Horizont zu erweitern 
und. Kontakte zu pflegen. Dafür wollen wir ihm dankbar bleiben. 
Viele Kahlaer kennen ihn noch von mehreren Besuchen. Nun 
haben wir ihn noch einmal in unserer Gemeinde zu Gast. 

Pfarrer Hans de Boer spricht am Sonntag nach Ostern, dem 14. 
April um 19.30 Uhr im Gemeinderaum Rudolf-Breitscheid- 
Straße 1 über „Augenzeugenberichte von mehreren Arbeitsauf- 
enthalten in Lateinamerika, zuletzt 1995, als eine Herausforde- 
rung an unser christliches Gewissen.“ 

Wir laden dazu besonders ein. 

Pfarrer Michaelis 

Kirchgemeinde Löbschütz 

Karfreitag, 5.4. 

13.30 Uhr Gottesdienst zur Todesstunde Jesu mit hl. Abend- 

mahl (Pfr. Michaelis) 

Ostersonntag, 7.4. 
8.30 Uhr Gottesdienst (Pfr. Michaelis) 

Veranstaltungen 

Alten- und Seniorenbetreuung 
Veranstaltungsplan Monat April 1996 

Hiermit möchten wir alle interessierten Bürger und Freunde der 
AWO recht herzlich zu unseren Veranstaltungen einladen. 

Montag, 1.4. 

Unser Montagsgespräch, ein Kaffeeklatsch bei Kaffee und Ku- 
chen 

Beginn: 13.30 Uhr Bachstraße 40 
Dienstag, 2.4. 

Sport frei, Gymnastik mit viel Musik 

Beginn: 17.00 Uhr Gymnasium Kahla 

Mittwoch, 3.4. 

Seidenmalen für Fortgeschrittene und Anfänger 

Beginn: 14.00 Uhr Bachstraße 40 

Donnerstag, 4.4. 

. Kommen Sie mit zu unserer ersten Frühlingswanderung über 
den Herzog-Ernst Hain. Vielleicht entdecken wir schon die er- 
sten Frühlingsblüher. 

Treffpunkt: 13.00 Uhr Bachstraße 40 

Dienstag, 9.4. 

Fahrt zur Heidecksburg Rudolstadt, mit Besichtigung und 
Führung zur Sonderausstellung „Säugetiere und Vögel aus aller 
Welt,“ unterwegs Einkehr zum Kaffeetrinken. 

Abfahrt: 13.00 Uhr Vogelbauer 

Erbitten rechtzeitige Anmeldung 

Gymnastik mit Musik 

Beginn: 17.00 Uhr Gymnasium Kahla 

Theaterfahrt nach Gera. Es wird gespielt: „Eine Frau von heu- 
te“, Operetteneinakter von Offenbach. 

Mittwoch, 10.4. 

Bewegung hält jung und fit. Wir laden Sie herzlich ein zu einem 
Kegelnachmittag. 

Treffpunkt: 14.00 Uhr Vogelbauer 

Donnerstag, 11.4. 

Vortrag zum Thema: „Rente, was ist noch sicher?“ 

Referent: Dr. Ziegler 

Beginn: 14.30 Uhr Bachstraße 40 

Freitag, 12.4. 

Wir möchten mit Ihnen während eines gemütlichen Bastelnach- 
mittags die Artischockentechnik festigen. 

Material ist vorhanden. 

Beginn: 13.30 Uhr Bachstraße 40 

Sonnabend, 13.4. 

Zu unserer Jahreshauptversammlung der Arbeiterwohlfahrt 
möchten wir alle Mitglieder recht herzlich einladen. 

Beginn: 14.00 Uhr Bachstr. 40 

Montag, 15.4. 

Einkaufsfahrt in den Burgaupark Jena, anschließend verbringen 
wir mit Ihnen einen Seniorennachmittag mit der beliebten und 
bekannten „Leni Statz“ 

Abfahrt: 13.00 Uhr Vogelbauer 

Bitte melden Sie sich rechtzeitig bei uns an. 

Dienstag, 16.4. 

Unsere beliebte Gymnastik mit Musik 

Beginn: 17.00 Uhr Gymnasium Kahla 

Mittwoch, 17.4. 
Wir wandern, wir wandern... 

Lernen Sie mit uns den Hummelshainer Wald rund um den Wel- 
kenteich kennen, mit Einkehr zum Kaffeetrinken. 

Abfahrt bis Hummelshain: 13.00 Uhr Vogelbauer 

Donnerstag, 18.4 

Spielnachmittag mit vielen schönen Spielen wie z. B. Euro, Do- 
mino, Skibo und verschiedene Würfelspiele. 

Beginn: 13.30 Uhr Bachstraße 40 

Freitag, 19.4. 

Recht herzlich laden wir Sie zu einem Seniorennachmittag in 
die „Linzmühle“ im Leubengrund ein. Für die Unterhaltung sor- 
gen die „Thüringer Jungs“ 

Abfahrt: 13.02 Uhr Vogelbauer 

Montag 22.4. 

Unser Montagsgespräch, ein Kaffeeklatsch bei Kaffee und Ku- 
chen 

Beginn: 13.30 Uhr Bachstraße 40 

Dienstag, 23.4. 

Gymnastik mit viel Musik 

Beginn: 17.00 Uhr Gymnasium Kahla 

Mittwoch, 24.4. 

Recht herzlich laden wir Sie zu unserem Frühlingsfest ein. Bei 
Kaffee, selbstgebackenen Kuchen und einem kleinen Unterhal- 
tungsprogramm wollen wir mit Ihnen einen gemütlichen Nach- 
mittag verbringen. 

Beginn: 14.30 Uhr Bachstraße 40



Kahla -15- 
Nr. 7/96 

Spiel mit 500 Mark gezogen hatte. Dies Los wird aber verge- 
bens gesucht. 

(Spitzbarth hat es nicht geschickt) ward etwas aufgehellt. 
Zur Zeit bei Engelbert zu sein. Heft 2 1935: 
Am Mittwoch, den 23. Januar 1935 stehe ich erst gegen 6 Uhr 
auf. Nach dem üblichen Aufräumarbeiten und dem Semmelho- 
len lese ich gewöhnlich (wenn Zeit ist) in meinem „1000 Wörter 
Englisch“. Bei meiner Hausarbeit am Vormittag hole ich 1 Ztir. 
Fischmehl auf der Achsel aus der Scheune. Das herrliche Mitta- 
gessen - Hammel und Wickelkloß sättigte so sehr, daß ich bis 
zum Spätnachmittag keinen Hunger hatte. Neben kleiner Arbei- 
ten lege ich ein frisches Nordhäuserfaß auf, entleere das alte 
und verrichte alle damit zusammenhängenden Arbeiten. Am 
Nachmittag, kurz nach Ladenschluß, spaziere ich durch die 
Salzstraße, bei der Kirche denke ich an den Geistlichen, der 
nächsten Sonntag hier predigt und vielleicht Nachfolger Burgers 
wird. Ich freue mich so. Saalstraße zu Engelbert, wo ich 1 Fla- 
sche Bier mitnehme. Über den Walkteich, die Roß- und Schuh- 
straße nach Hause. Donnerstag, den 24. nehme ich früh beim 
Semmelholen dieses Schreibheft bei Dietsch mit. Neben der 
üblichen Hausarbeiten mache ich gegen 1/4 12 Uhr meine übli- 
che Scheunenfuhre, heute mit Roggen. 

Zuhause ist das Kohlrübenmittagessen schon fertig. Gegen 3/4 
2 spaziere ich nach Gumperda (ziemlich schmutzig). Wegen 
des Schmutzes gehe im Ort die Hauptstraße (Schloß, Balduin 
Schmidt). 

Bei meinem Zutreffen finde ich den Hahn mit einigen Hühnern 
_im Garten, ferner 2 Tiere im Stall von vorgestern. Ich räume wie 

argestern, ferner streiche ich 2 Riegel des Gemüsegartenzau- 
nes. 

Heimkehr wie vorgestern nur durch Roß- und Schuhstraße. Am 
Fr., den 25. haben wir stürmisches, bisweil regnerisches Wet- 
ter. Siegfried steht heute etwas früher auf als sonst und holt da- 
her die Semmeln. Während meines Strümpfestopfens bringt 
Zietzens Frieda die Butter und meint etwa: „Heut komm ich zum 
letzten Male“ (sie sind eben alle - jetzt zum Montag) zur Molke- 
rei gezwungen worden; so werden auch noch die Landleute von 
unserem Geschäft ferngehalten). Nach dem Mittagessen (Kalb- 
fleisch und Kartoffeln und Kraut - so wohlschmeckend - und 
kleiner Arbeit ziehe ich noch auf dem Hausdach (Vorderseite) 
Dachziegel ein. In der Wohnstube sehe ich gegen 4 Uhr voller 
Spannung und Sehnsucht in den Kirchennachrichten nach dem 
in Aussicht genommenen Oberpfarrer, es ist Pfarrer Geußler, 
Steinbach. Fröhlich spaziere ich wie am Montag vor 8 Tagen 
zur Kräuter Lampe, um unsere Kräuterhacke zu holen. Er ist 
noch nicht ausgebeult. Unterwegs hab bei Kurgs Gärtnerei Grü- 
bel Lenes Schwester gefragt: „Lene ist wohl krank?“ 

„Sie war wohl nicht dort?“ .. entgegnete sie etwa. „Ich werde es 
ihr einmal sagen..“ meint sie dann etwa. Auf dem Rückweg (ich 
sehe meinen eingezogenen Ziegel leuchten), geh ich nach der 
Scheune. Gegen 6 erfreut uns Mutter mit Kakao und guten 

‚Strietzel. Am Abend lese ich meinen französischem Lehrbuch. 
Am So., den 26. stehe. ich gegen 1/2 6 auf. Mutter meint etwa: 
„Ist es schon so weit .. 

Ich sage etwa: „Es wird wohl so spät sein..“. Neben meiner übli- 
chen Arbeit lade ich Fischmehl und Maizena (von Siegfried ge- 
bracht) im Hausflur ab, später mit Schneider Ernst (Gumperda) 
Korn. 

Während Ernst im Laden einkauft und sein Freund hier beim 
Ochsen bleibt, gehe ich in die Scheune und kehre die Straße. 
Bei Rückkehr Ernsts ruft er etwa: (Futterkalk im Arm tragend) 
„Bei Rudolfen wird mer das Geld gleich wieder los.“ Nach dem 
köstlichen Hering zusammen mit Kartoffeln brech ich „Schnee- 
trieb“ durch den Graben nach Gumperda auf. Hier Arbeit wie 
vorgestern. Heute streiche ich die Riegel an der Straße. 4 Eier 
wurden mir heute geschenkt. Bei meiner Rückkehr durch die 
Margarethenstraße (Kaufmann August Ebert ist gestorben). In 
der Salzstraße blicke ich hinauf zu Pfarrer Petzold, wo jetzt viel- 
leicht der neue Geistliche ist? 

wird fortgesetzt! 

Gerhard Engelmann 

BfA Kahla 
Die BfA gibt nachfolgende Sprechzeiten im Rathaus in der Zeit 
von 15.00 bis 16.00 Uhr bekannt. 

09.04., 23.04., 30.04., 07.05. und 14.05.1996. 

Terminvereinbarung ist erforderlich (Tel.Nr. 03641/463432). 

Impressum 

KXahlaer Nachrichten 
— Amtsblatt der Stadt Kahla — 

Wochenzeitung mit Nachrichten und Informationen 

für die Stadt Kahla und Umgebung 
Die Kahlaer Nachrichten erscheinen vierzehntägig. Sie werden ko- 
stenlos an alle erreichbaren Haushalte der Stadt Kahla verteilt. Im Be- 
darfsfall Einzelexemplare durch die Stadtverwaltung erhältlich. 

— Herausgeber: 
Stadt Kahla, Markt 10, 07768 Kahla 
Telefon: 036424/77-0 

— Druck und Verlag: 
VERLAG + DRUCK LINUS WITTICH KG, 
Postfach 223, 91292 Forchheim, Telefon 09191/7232-0 

— Verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Der Bürgermeister der Stadt Kahla, Bernd Leube 
Für den sonstigen Inhalt und Anzeigenteil: 
VERLAG + DRUCK LINUS WITTICH KG, 
vertreten durch den Geschäftsführer Peter Menne 

Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere all- 
gemeinen Geschäftsbedingungen und unsere z. Zt. gültige Anzeigen- 
preisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder 
anderer Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelex- 
emplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere 
auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. 

Öffentliche Ausschreibung 
der Wohnbau GmbH Kahla zum Verkauf der folgenden Objekte 

Objekt Baujahr Wohnhaus mit Grundstücks- Mindestgebot 
WE GE größe in qm It. Gutachten 

A.-Bebel-Str. 15 vor 1870 1 (leer) - 60,00 1.000,00 DM 
Gerberstr. 02 vor 1900 4 1 196,00 70.000,00 DM 
Roßstraße 03 vor 1900 3 1 160,00 162.000,00 DM 
Roßstraße 20 vor 1900 5 7 160,00 85.000,00 DM 
R.-Breitscheid-Str. 03 vor 1900 7 1 320,00 140.000,00 DM 

zzgl. Kosten Dachsanierung 1995: 76.450,00 DM 
R.-Breitscheid-Str. 13 vor 1900 4 1 190,00 70.000,00 DM 
Die Wertgutachten wurden vom öffentlich bestellten und vereidigten Sachverständigen für die Wertermittlung von bebauten und un- 
bebauten Grundstücken, Herrn Dipl.-Ing. Helmut Müller aus Quirla erstellt. 
Interessenten können im Objekt der Wohnbau GmbH Kahla, Oberbachweg 14 b gegen Gebühr von 20,00 DM Informationsunterla- 
gen erhalten. 

Gebote einschließlich Nutzungskonzept sind schriftlich bis zum 22.04.1996 an die Wohnbau GmbH Kahla, Oberbachweg 14 b in 
07768 Kahla zu senden. 

Die Briefsendung muß einen zweiten verschlossenen Umschlag enthalten, der mit dem Vermerk „Gebot - 
fenen Objektes) und Ihrer Absender-Angabe versehen sein. 
Die Eröffnung der Gebote erfolgt am 26.04.1996. 
Diese Ausschreibung verpflichtet nicht zum Verkauf. 
Wohnbau GmbH Kahla 

“ (des jeweils betrof-



Kahla „11- Nr. 7/96 

Donnerstag, 25.4. 

Geistig rege bis ins hohe Alter. Gedächtnis- und Konzentrati- 
onstraining in spielerischer Form 

Beginn: 13.30 Uhr Bachstraße 40 

Weiterhin fahren wir in das Hallenbad nach Krölpa. 

Abfahrt: 17.00 Uhr Vogelbauer 

Freitag, 26.4. 

Zu einer Wanderung nach Großpürschütz mit anschließender 
Einkehr möchten wir Sie recht herzlich einladen. 

Treff: 13.00 Uhr Bachstraße 40 

Montag, 29.4. 

Unser Montagsgespräch, ein Kaffeeklatsch bei Kaffee und Ku- 
chen 

Beginn: 13.30 Uhr Bachstraße 40 

Dienstag, 30.4. 

Gymnastik mit Musik 

Beginn: 17.00 Uhr Gymnastik Kahla 

Wir würden uns freuen, wenn wir Sie zu unseren Veranstaltun- 
gen begrüßen könnten. 

Zu unserem Sprechtag Dienstag von 9.00 bis 11.00 Uhr in der 
Bachstraße 40 bieten wir sehr gern unsere Hilfe an. 

Weiterhin besteht die Möglichkeit durch die AWO bei Bedarf 
kleine Fahrten und hauswirtschaftliche Dienste in Anspruch zu 
nehmen. Anmeldungen nimmt auch unser Büro in der Hermann 

) Kochstraße, Tel. Kahla 22401 entgegen. 

Vielen Dank für Ihr Interesse. Ihre AWO 

Begegnungsstätte der Volkssolidarität 
Tel. 77 720 

Monat April 

Montag 01.04.96 8.00 Uhr Busfahrt nach Cheb 
Dienstag 02.04.96 14.30 Uhr Gymnastik mit Musik 
Mittwoch 03.04.96 14.00 Uhr Kafferunde zum Osterfest mit kleinen 

. Überraschungen 
Donnerstag 04.04.96 9.00 - 12.00 Uhr Sozialberatung 

Dienstag 09.04.96 14.30 Uhr Gymnastik mit Musik 
Mittwoch 10.04.96 14.30 Uhr Kaffeenachmittag 
Donnerstag 11.04.96 14.00 Uhr Treffen der Theaterfreunde Rudolstadt zu einer 

Kaffeerunde 

Montag 15.04.96 14.00 Uhr Frau Lorbeer aus der Sonnen-Apotheke spricht 
zum Thema:Rheumatische Beschwerden im Alter, 

Impfen im Alter 
Dienstag 16.04.96 14.30 Uhr Gymnastik mit Musik 
Mittwoch 17.04.96 14.00 Uhr Frühlingsfest mit Alleinunterhalter H. Tritten 
Donnerstag 18.04.96 14.00 Uhr Wir spielen Super-Grips 

Montag 22.04.96 14.00 Uhr Basteln 
Dienstag 23.04.96 14.30 Uhr Gymnastik mit Musik 
Mittwoch 24.04.96 14.30 Uhr Kaffeenachmittag 
Donnerstag 25.04.96 9.00 - 12.00 Uhr Sozialberatung für Senioren 

13.30 Uhr Kegeln in Bibra 

Montag 29.04.96 14.00 Uhr Basteln 
Dienstag 30.04.96 14.30 Uhr Gymnastik mit Musik 

Maıfeiertag von 11.00 bis 15.00 Uhr geöffnet: Rost brennt! 

Leuchtenburg Kahla 
Sehr geehrte Damen und Herren! 

Wie bereits schon bekannt, sind auch in diesem Jahr die tradi- 
tionellen mittelalterlichen Feste auf der Leuchtenburg geplant. 

Wir informieren Sie hiermit über die Termine der Veranstaltun- 
gen: 

05. bis 08.4. Ostermarkt 

30.4. Walpurgisnacht 

01.5. Hexen- und Kräuterfest 

25, bis 27.5. Ritterspiele zu Pfingsten 

Auf gute Zusammenarbeit hoffend 

verbleiben wir 

mit freundlichen Grüßen 

Lutz M. Klemm 

Geschäftsführer 

Burgschänke Leuchtenburg 

Vereine und Verbände 

Kreisdiakoniestelle 

mit neuem Büro in Kahla 

Am 24. April 1996 wird im Kindergarten „Geschwister Scholl“ in 
der Kahlaer Hermann-Koch-Straße die Kreisdiakoniestelle 
Stadtroda, Eigenheimweg 30, 07746 Stadtroda, ein Büro eröff- 
nen. Jeden dritten Mittwoch im Monat von 14 bis 16 Uhr kann 
sich jede Frau melden, die eine Mütter- bzw. Mutter-Kind-Kur 
beantragen möchte. Nähere Auskünfte erteilt Almut Arndt, die 
Leiterin der obenerwähnten Diakoniestelle, auch darüber, was 
zu beachten ist, wenn es um Zuschüsse für die Urlaubsreise an 
Familien mit kleinem Einkommen - ein weiteres Angebot - geht. 

Horst Fiedler 

Antennengemeinschaft „Dohlenstein“ 

Gebühren 

Wir möchten unsere Mitglieder der Antennengemeinschaft 
„Dohlenstein“ darauf hinweisen, daß die Gebühren für Wartung 
und Unterhaltung der Anlage - 18,00 DM pro Jahr - im ersten 
Quartal des Jahres fällig sind. Der Betrag möchte auf das Konto 
20084820, BLZ 8309 4454 bei der Volksbank Kahla überweisen 
werden. Bitte Mitglieds-Nr. oder vollständige Adresse mit ange- 
ben. 

Bei späterer Abkassierung durch die Straßenverantwortlichen 
werden dann 25,00 DM abkassiert. 

Fernsehkanäle Rundfunk-Programme 

Frequenz 

CC 2 BR III 1. 87,8 Landeswelle Thür. 
CC 4 ARD 2. 88,3) HR-3 
CC, 5 Sat 1 3. 88,8 .NDR 3 

C= 7 ZDF 4. 89,7 MDR Life 

GC 8 ARD 5. 90,4 BR-:1 

C:=9 Pro 7 6... 90,9 

C 10 Nickelodeon 7: 91,4 NDR 2 

C11 MDR 8. 91,9 MDR Radio Thür. , 

CC: 12 NTV 9. 92,9 Radio Sachsen-Anhalt 
SS: 4 VIVA II 10. . 93,6 MDR Kultur 

5 5 tm -3 11. 94,0 Radio DSR 
SS: 6 Arte 12. 94,9 BR:2 
SS 7 DSF 13. 95,7 Antenne Thür. 

Ss; 8 Super RTL 14. 97,5 HR'1 

5.9 RTL 15... 98,3 :8R 3 
Ss 10 Süd-West 3 16. 98,8 OLF 

Ss: 112 RTL:2 17. . 99,7: SAW 

5 412 VOoX 18. 100,5 Antenne Bayern 

SS 13 Euro-Sport 19: 100,9 NDR- 1 
S 14 Kabel 1 20. 101,5 RTL Oldisender 
S:15 VIVA 21. 102,0 FFH 

Ss 16 Premiere 22. 102,5 Radio Brocken 

5 17 3. Sat 23. 103,0 MDR Radio Sachsen 
5 18 N 3 24. 103,5 NDR 4 

Ss 19 West 3 25. 104,0 MDR Sputnik 

Ss 20 HR 3 26. 104,5 Deutsche Welle 

s5- 21 DW-TV 27.:105,0 5WF 3 
Ss 22 MCM 

Sportnachrichten 

SV 1910 Kahla e.V. 
Ordentliche Hauptversammlung 

am 22. März 1996, kleiner Rathaussaal 

Die Ordentliche Hauptversammlung des Sportvereines 1910 
Kahla e.V. fand am Freitag, dem 22. März 1996 im kleinen Rat- 
haussaal statt. 

Auf der Tagesordnung standen: 

Geschäftsbericht des Vorstandes 

Berichte der Rechnungsprüfer 

Entlastung des Vorstandes 

Berichte der einzelnen Abteilungen 

. Genehmigung des Haushaltes 

Der Vereinsvorsitzende, Sportfreund Jecke, berichtete den an- 
wesenden Mitgliedern über die Tätigkeit des Vorstandes und 
des Hauptausschusses im vergangenen Jahr. 

n
S
w
N
—



Kahla „14: Nr. 7/96 

Dabei dankte er besonders allen ehrenamtlich tätigen Ubungs- 
leitern, Betreuern, Vorstandsmitgliedern in den Abteilungen 
oder dem Gesamtverein. Des weiteren galt sein Dank auch al- 
len Sponsoren, die zur Finanzierung des Sportbetriebes beitra- 
gen. Darüber hinaus bedankte sich der Vereinsvorsitzende im 
Namen der Mitglieder auch beim Landkreis und der Stadt Kahla 
für die zur Verfügung gestellten Sportstätten. 

Der SV 1910 Kahla ist mit 568 Mitgliedern der größte Verein der 
Stadt. Noch mehr als bisher will der Verein auch ehemalig akti- 
ve Sportler als Vereinsmitglieder aktivieren, um so in einer 
großen Solidargemeinschaft der Sportinteressierten die Bedin- 
gungen für die Sporttreibenden, insbesondere im Kinder- und 
Nachwuchsbereich, zu verbessern. 

Aus diesem Grund ergeht der Aufruf an alle Sportinteressierten, 
sich in ihren Sportarten auch nach ihrer aktiven Zeit zu engagie- 
ren. In den großen Abteilungen des Sportvereines gibt es schon 
über vier Jahre Konstanz bei der Mitgliederzahl und der Erhalt 
der Abteilungen mit wenig Mitgliedern ist oftmals von einer oder 
zwei Personen abhängig. Aus diesem Grund wird der Vorstand 
besonders diesen kleinen Abteilungen auch weiterhin die not- 
wendige Unterstützung geben. 

In seinen Ausführungen ging der Vereinsvorsitzende nicht auf 
die Ergebnisse des Sportbetriebes ein, die im wesentlichen in 
der Tagespresse bekanntgemacht werden. Dennoch erscheint 
es immer wieder notwendig, die Abteilungen zu mehr OÖffentlich- 
keitsarbeit aufzurufen, um die eigentlichen Leistungen des 
Sportvereines immer wieder auch in der Offentlichkeit zu doku- 
mentieren. Besonders mahnte er Berichte über den Kinder- und 
Jugendsport an und forderte diese Abteilungen auf, auch über 
Sportler und Mannschaften zu berichten, die nicht in der ersten 
Reihe des Sportgeschehens stehen. Wesentliches Hauptau- 
genmerk des Vorstandes war und ist eine gesunde Finanzie- 
rung des Vereins. Dabei tragen Sponsoren nicht unwesentlich 
für die Finanzierung des Sportbetriebes bei. Aber auch Mit- 
gliedsbeiträge und Eigenleistungen unserer Mitglieder ermögli- 
chen in nicht unerheblichem Maße die Organisation des Sport- 
betriebes. 

Die Zusammenarbeit mit den Kahlaer Schulen (die Sportlehrer 
müßten eigentlich alle im Rahmen des SV 1910 den Kahlaer 
Nachwuchssport unterstützen) wird auch weiterhin ein Schwer- 
punkt der Arbeit des Vorstandes und des Hauptausschusses 
sein. 

Nachholspiel 

12. Punktspieltag Thüringenliga 

SV 1910 Kahla - SV Elektro-Keramik Veilsdorf 4:0 (2:0) 

Am 2. Dezember 1995 fand in Kahla das letzte Heimpunktspiel 
der laufenden Meisterschaft statt. Nun, am 23. März 1996!!!, 
ließ das Wetter endlich den Heimpunktspielauftakt mit dem 
Nachholspiel des 12. Spieltages gegen Veilsdorf zu. 

Vor 300 Zuschauern kam Kahla zu einem hochverdienten und 
klaren 4:0 Sieg gegen die sehr defensiv spielenden Veilsdorfer. 

Zunächst merkte man dem Kahlaer Spiel die lange Spielpause 
an, Abstimmungsprobleme und .überhasteter Spielaufbau er- 
möglichten dem Gegner immer wieder die Kahlaer Angriffe zu 
neutralisieren. Dennoch bereits in den ersten 20 Minuten Chan- 
cen für Walther, Wollweber und Lorenz, aber mangelnde 
Schußleistungen brachten kein zählbares Ergebnis. Doch dann 
in der 30. Minute das 1:0, einen kapitalen 25 m Schuß Meixners 
kann der Veilsdorfer Torwart nicht festhalten und Stefan Treitl 
ist im richtigen Augenblick zur Stelle. 

Noch in der 45. Minute das schönste Tor des Tages zum 2:0. 
nach Freistoß Heynigs verlängert Hoffmann per Kopf zu Treitl, 
der den Ball volley aus Nahdistanz ins Netz schmettert. 

Wer gedacht hatte, daß die Veilsdorfer in der 2. Hälfte offensi- 
ver zu Werke gehen würden, wurde enttäuscht. So war weiter 
eine in allen Belangen überlegen spielende Kahlaer Mannschaft 
zu sehen, Veilsdorf versuchte nur das Ergebnis in Grenzen zu 
halten. Zunächst vergaben Wollweber, Hoffmann und Döl- 
schner weitere gute Chancen, bevor in der 68. Minute Silvio 
Hoffmann nach Ablage Arpers mit einem Lupfer aus 10 m den 
Veilsdorfer Torwart zum 3:0 überwinden konnte. 

Schon 2 Minuten später erhöhte Ingo Walter mit einem satten 
20 m Schuß ins rechte untere Eck zum 4:0 Endstand. 

Kahla mit: 

Kellwerth - Dölschner (77. Kloetzig) - Wollweber - Heynig - Lo- 
renz - Treitl - Gleu (77. Egerland) - Arper (77. Günzel) - Walther 
- Meixner - Hoffmann 

Tore: 1:0 Treitl (30.), 2:0 Treitl (45.), 3:0 Hoffmann (68.), 4:0 
Walther (70.) 

Schiedsrichter: Schaar (Gera) 

Zuschauer: 300 

Dabei sollen Vergleichswettkämpfe der Schüler und Schul- 
mannschaften organisiert werden. 

Jährlicher Höhepunkt des Vereinslebens ist unter anderem das 
Vereinsfest, das in diesem Jahr zum fünften Mal durchgeführt 
werden soll. 

Der Vereinsvorsitzende rief dabei vor allem zur Mitwirkung aller 
Abteilungen und Sportler zum Gelingen dieses Vereinsfestes 
auf, um somit die Leistungskraft und die Attraktivität des 
Sportes in Kahla zu dokumentieren. Zum Vereinsfest, das vom 
23. bis 25. August 1996 wiederum im Festzelt auf der Sportstät- 
te stattfinden soll, werden auch verdienstvolle Mitglieder geehrt. 
Der Vereinsvorsitzende erinnert in diesem Zusammenhang 
nochmals an das 50jährige Jubiläum des Kegelklubs 
„Schlump“, in dem unter anderem langjährig bewährte Sport- 
funktionäre, wie der ehemalige Vereinsvorsitzende Rolf Surowy 
und die langjährigen Mitglieder der Rechnungsprüfungskommis- 
sion Gerhard Hoffmann und Helmut Hiepe dem Sport treu ge- 
blieben sind. 

Durch den Bericht der Rechnungsprüfer wurde die Ordnungs- 
mäßigkeit der Kasse und Belegführung bestätigt und der Vor- 
stand entlastet. 

Die Verteilung der Haushaltsmittel wurde vorgetragen und das 
Haushaltsvolumen des Vorstandes auf 27.500,00 DM festge- 
legt. In der Diskussion wurde die Reparaturbedürftigkeit des 
Daches der Kegelbahn im Rosengarten angesprochen und der 
Vereinsvorsitzende rief dabei die Abteilung Kegeln auf, durch 
Eigenleistung einen wesentlichen Beitrag bei der Reparatur zu 
leisten. 

Vorstand 

SV 1910 Kahla e.V. 

Abteilung Kegeln 

Aufstieg geschafft! 
1. Kreisklasse Herren. Der 2. Kahlaer Männermannschaft ist am 
16.03. in Klosterlausnitz der Aufstieg gelungen. Im letzten Spiel 
gegen den KSV Klosterlausnitz landeten sie einen Volltreffer mit 
2348:2255. 

Bester Kahlaer: Stops, Mirko mit 427 und bester Klosterlausnit- 
zer: Schnacke mit 408 LP 

Aus der Chronik 

Aus den Tagebüchern 
des Kurt Junge, Kahla XII 

Am 20., Montag stehe ich gegen 3/4 6 auf. (Gertrud ist gerstern 
Abend. im Lichtspieltheater gewesen,) In dieser Zeit habe ich im 
Laden Zigaretten bereit gelegt u. andere Ladenarbeiten ge- 
macht. Früh, wie üblich Semmeln holen, durch die Salzstraße 
bis zum Kino, durch die Hofstadt, Schuhstraße zur Hofbäckerei 
Koch (Amtskoch). Heute bläst eine kalte Luft. Bisweil regnet es 
(z.B. bei Kokoskuchen abgeben an Fleischer Häßner (mit Muß - 
Schaden - gegen 1/2 12 Uhr -) Beim Heraushängen meiner Be- 
sen u.a. traf Schröder Zweifelbach ein. Während der Unterhal- 
tung meint er etwa: „.. da hab ich kaum Bedenken...“ (bezüglich 
der Verordnung der neuen Regierung über Anderung einiger 
Münzen; Vater hat Zweifel). 

Zu Mittag mundeten Reis und Rindfleisch. Am Dienstag, den 
21. gehe ich entgegen meiner Gewohnheit beim Semmelholen 
überm Markt, da in der Hofstadt die Bierleute bei Werner abla- 
den. Verschiedene Gebäude haben anläßlich des Reichstags- 
beginns geflaggt; im Laufe des Tages flaggen noch zahlreiche 
Häuser; vom Oberboden sehe ich zum Beispiel bei Cutik, Bauer 
Anton, Neue Schule u.s.w. Flaggen. Die beiden hiesigen Geist- 
lichen haben auch die schwarz-weiß-rote Fahne herausge- 
steckt. Kurz vor dem Mittagessen (Hering und Kartoffeln gab 
es), Mutter hat es bald gemacht, damit wir im Radio die Reichs- 
tagseröffnung miterleben können. 

Kontrolle der Staatslotterie durch Gerschol, durch Becker auf 
dem Bürgel, durch Leipold, der seine alte Nummer im letzten



Nr. 7/9€ 

Baufortschritt am 22. März 1996 

di Geschäftshauses in der August-Bebel-Straße, 1,2,3. Bisher 
jer Baufirma hat sich bisher an alle Absprachen mit dem 
ıgen des innerstädtischen Verkehrs gibt. Die Gegenverkehrs- 
en Grabenweg erweisen sich als günstige Lösung für den 
ıg zwischen Markt und Bachstraße, zwischen Amtsgericht und 

id. Nicht ganz so problemlos sehen die Bewohner des Hauses 
jauen deutlich zu vornehmen, was sicherlich eine Belastung 
Bis zur Fertigstellung des Wohn- und Geschäftshauses wird 
ılge Bewohner der Roßstraße 38 in die neuen Wohnungen 
eschäften ist übrigens groß. 



Kahla -12- Nr. 7/96 

Kahlas yra 

Kahlas größte Baustelle ist derzeit der Neubau des Wohn- uı 
läuft das Bauvorhaben relativ problemlos ab. Die Voigtlär 
städtischen Bauamt gehalten, so daß es kaum Beeinträchtigtı 
egelung in der Jenaischen Straße und die Zufahrt über « 
austellenverkehr. Auch der Ersatz für die Fußgängerverbindu 
arkplatz Grabenweg erweist sich als gute Variante. 
autätigkeit- des einen Freud, Baustellenlärm - des anderen L. 
oßstraße 38 die Situation. Von 6.00 bis 22.00 Uhr ist das 

darstellt. Trotzdem gab es bisher keine ernsthaften Konflikte. 
voraussichtlich noch ein Jahr vergehen. Es werden auch e 
einziehen. Die Nachfrage nach diesen Wohnungen und Laden:


